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Abstrakt:

Krevnička Schistosoma mansoni patří k nejvýznamnějším lidským parazitům. Proteolytický

systém schistosomy je klíčový pro její interakci s hostitelem, proto se v poslední době staly

některé proteasy potenciálním cílem terapeutického zásahu. Tato práce se zabývá dosud

nepopsanou serinovou proteasou SmSP2, jejíž biologická funkce je dosud neznámá. Tato

proteasa je též zajímavá extrémně vysokým expresním profilem u vývojových stádii

parazitujících člověka. V rámci této diplomové práce byla rekombinantní SmSP2

exprimována v prokaryotickém i eukaryotickém expresním systému (E. coli a P. pastoris) a

purifikována pomocí chromatografických metod. Byly připraveny polyklonální protilátky

proti SmSP2. Byly optimalizovány podmínky pro refolding SmSP2 a byla provedena základní

biochemická charakterizace. Substrátová preference pro jednotlivé aminokyseliny v P1 – P4

pozicích byla určena pomocí kombinatoriální knihovny syntetických fluorogenních peptidů

(PS-SCL).
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Abstract:

Blood fluke Schistosoma mansoni is one of the most important human parasites. Proteolytic

system of schistosoma is crucial for parasite – host interactions. Therefore some of the

proteases became potential therapeutic targets. This work is focused on not yet characterized

serine protease SmSP2. SmSP2 is newly discovered protease of S. mansoni, whose biological

role is unknown. This protease is highly expressed in developmental stages parasitizing

humans. SmSP2 was recombinantly expressed in prokaryotic and eukaryotic expression

system (E. coli a P. pastoris) and purified using chromatographic methods. Recombinant

SmSP2 was used for polyclonal antibody production. Conditions for refolding were

optimized. Basic biochemical properties of the protease were detected and substrate amino

acid preferences for P1 – P4 sites for single aminoacids were identified using synthetic

fluorogenic peptides for positional scanning substrate combinatorial library (PS-SCL).

(In Czech)
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Seznam zkratek:

ACC 7-amino-4-karbamoylmethyl-kumarin

AMC 7-amino-4-methyl-coumarin

BMM indukční medium pro kvasinky (z angl. buffered minimum methanol)

Boc-LRR-AMC terc-butyloxycarbonyl -Leu-Arg-Arg-7-amido-4-methylcoumarin

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

cDNA DNA vzniklá zpětnou transkripcí mRNA (z angl. complementary DNA)

CUB doména proteinů komplementu C1r/C1s, Uegf, Bmp1 (z angl.

complement proteins C1r/C1s, Uegf, Bmp1)

DMSO dimethylsulfoxid

dNTPs směs deoxynukleosidtrifosfátů

DTT dithiotreitol

E64 N-[N-(L-3-trans-karboxyoxirin-2-karbonyl)-L-leucin]-agmatin

ELISA analýza s enzymem navázaným na immunosorbent (z angl. enzyme-

linked immunosorbent assay)

GSH glutathion (redukovaný)

GSSG glutathion (oxidovaný)

HRP křenová peroxidasa (z angl. horseradish peroxidase)

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

LB Luria Bertani medium

LDLa doména receptorů pro lipoproteiny nízké density třídy A (z angl. low-

density lipoprotein receptor domain class A)

LSLB Luria Bertani medium se sníženým obsahem soli (z angl. low salt Luria

Bertani)

MES kyselina 2-(N-morfolino)ethansulfonová

Ni-NTA nikl-nitrilooctová kyselina

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza (z angl. polyacrylamide gel

electrophoresis)

PBS pufrovací fyziologický roztok (z angl. phosphate buffered saline)

PCR polymerasová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

Pefabloc 4-(2-aminoethyl)-benzensulfonyl fluorid

PEG polyethylenglykol
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PFR-AMC Pro-Phe-Arg-7-amido-4-methylcoumarin

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

PS-SCL kombinatoriální knihovna syntetických peptidů (z angl. positional

scanning synthetic combinatorial library)

PVDF polyvinylidendifluorid

RFU relativní fluorescenční jednotka (z angl. relative fluorescent unit)

SDS dodecylsíran sodný

SmCE cerkáriová elastasa ze S. mansoni (z angl. S. mansoni cerkarial elastase)

SmSP serinová proteasa ze S. mansoni (z angl. S. mansoni serine protease)

SOC optimalizované Luria Bertani medium (z angl. super optimal broth with

catabolite repression)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

Tween polyoxyethylensorbitanmonolaurát

YNB kvasinková dusíkatá báze (z angl. yeast nitrogen base)

YPD kultivační medium pro kvasinky (z angl. yeast extract pepton dextrose)
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Zkratky aminokyselin

A Ala alanin

R Arg arginin

N Asn asparagin

D Asp kyselina asparagová

C Cys cystein

Q Gln glutamin

E Glu kyselina glutamová

G Gly glycin

H His histidin

I Ile isoleucin

L Leu leucin

K Lys lysin

M Met methionin

F Phe fenylalanin

P Pro prolin

S Ser serin

T Thr threonin

W Trp tryptofan

Y Tyr tyrosin

V Val valin

n Nle norleucin
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1. Úvod

1.1. Schistosoma mansoni

Schistosoma mansoni (krevnička střevní, obr. 1) je parazitický helmint z čeledi

Schistosomatidae, který spolu s dalšími druhy způsobuje onemocnění zvané schistosomóza.

Jsou to gonochoristé s výrazným pohlavním dimorfismem, kteří parazitují v krevním řečišti

vnitřních orgánů. Schistosomy patří mezi motolice (třída Trematoda) z kmene ploštěnci

(Platyhelminthes)
1
.

Obr. 1: Schistosoma mansoni (pár), upraveno dle
2
.

1.1.1. Životní cyklus krevničky Schistosoma mansoni

Životní cyklus parazita (obr. 2) je dvouhostitelský, dospělci žijí v portální žíle a cévách

mezenteria definitivního hostitele, kterým může být člověk, další primáti nebo někteří

hlodavci, jako mezihostitel slouží sladkovodní plž rodu Biomphalaria. Dospělé schistosomy

žijí v páru, mohutnější samec (6 – 12 mm dlouhý a asi 1 mm široký) má na ventrální straně

takzvaný canalis gynaecophorus, rýhu, ve které přidržuje samičku (10 – 16 mm dlouhá a asi

0,2 mm široká)
1
.

Samice kladou po oplodnění vajíčka do cév vnitřních orgánů definitivního hostitele. Kolem

vajíčka přichyceného na cévní stěnu se tvoří zánět, který se podílí na pronikání vajíčka skrz
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stěnu cévy do lumen střeva. Pronikání napomáhá charakteristický trn, kterým je vajíčko

opatřeno. Poté vajíčka odchází se stolicí do vnějšího prostředí.

Ve vodním prostředí se z vajíčka líhne miracidium, stimulem k líhnutí je především nízká

osmotická hodnota vody. Miracidium aktivně vyhledává mezihostitele, kterého rozpoznává

podle makromolekulárních glykokonjugátů, přítomných ve šnečím slizu
3
. Miracidium

nepřijímá potravu, a pokud nedokáže najít mezihostitele během 24 hodin, zemře
4
. Po

proniknutí do mezihostitele se miracidium vyvíjí v mateřskou sporocystu, ztrácí řasinkové

epidermální buňky, které jsou nahrazeny tegumentem
5
. Po 2 – 3 týdnech života ve tkáni plže

se sporocysta začne nepohlavně množit za produkce dceřiných sporocyst, které migrují do

hepatopankreatické trávicí žlázy. Dceřiné sporocysty se dále nepohlavně množí a poté

produkují infekční larvy, cerkárie. Díky asexuálnímu množení v mezihostiteli může jedno

miracidium ve výsledku vést k produkci stovek až tisíců cerkárií.

První cerkárie opouští mezihostitele 3 – 4 týdny po infekci miracidiem, stimulem je světlo,

což koreluje s cirkadiálním rytmem savčích definitivních hostitelů
6
. Cerkárie aktivně

vyhledává definitivního hostitele
7
. Stejně jako miracidium, cerkárie nepřijímá potravu a bez

hostitele dokáže přežít maximálně jeden den. Cerkárie rozpoznává definitivní hostitele podle

volných mastných kyselin, argininu a malých peptidů obsahujících arginin na konci řetězce
8
.

Cerkárie penetruje kůži definitivního hostitele za pomocí proteolytických enzymů, především

cerkáriové elastasy, a dostává se do krevního řečiště
9
. Během tohoto procesu dochází


[…]


prodoménu jako konstrukt TRP, ale Cys331 byl mutován a nahrazen serinem.

SmSP2 byla úspěšné exprimována v poměrně velkém množství. Jak jsme předpokládali, byla

exprimována neaktivní ve formě inkluzních tělísek. SmSP2 byla exprimována s připojenou

histidinovou kotvou, což umožnilo jednoduchou purifikaci pomocí afinitní chromatografie.

Purifikovaný enzym byl refoldován, bylo vyzkoušeno několik různých přístupů. Jedinou

úspěšnou metodou byl refolding pomocí ředění, který se ovšem nedařilo optimalizovat a

nebylo možné pomocí této metody získat dostatečné množství aktivního proteinu. Proto byl

zvolen alternativní postup a SmSP2 byla exprimována v eukaryotickém expresním systému –

kvasinkách Pichia pastoris (viz dále).

Protein exprimovaný v E. coli byl použit k imunizaci králíka a tvorbě polyklonálních

protilátek. Protilátky byly používány k imunodetekci SmSP2 na PVDF membráně a budou

použity v dalším studiu SmSP2.

Exprese v P. pastoris byla nesrovnatelně nižší než v E. coli. Množství exprimovaného

proteinu bylo tak malé, že nebyl detekovatelný pomocí SDS-PAGE. Proto byl analyzován

imunodetekcí pomocí polyklonálních protilátek. Také byl vizualizován pomocí specifické

fluorescenční značky navázané do aktivního centra. I přes nízkou koncentraci však proteasa

vykazovala vysokou proteolytickou aktivitu. Byly vytvořeny tři konstrukty, pro další

experiment byl vybrán konstrukt C (SmSP2 s kompletní N-terminální extenzí), protože

vykazoval nejvyšší aktivitu. Tento konstrukt byl vybrán také proto, že takto je SmSP2

exprimována u schistosomy.

Komplikovanou záležitostí byla purifikace. K proteinu byla sice připojena histidinová kotva,

ale pravděpodobně došlo k jejímu odštěpení během exprese proteasy, protože purifikace

pomocí afinitní chromatografie na Ni-NTA koloně byla neúspěšná. Proto byly vyzkoušeny

dvě další metody purifikace.

Pomocí iontově výměnné chromatografie se podařilo SmSP2 purifikovat. S takto

purifikovanou SmSP2 bylo poté dále pracováno. Byla také vyzkoušena druhá metoda
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purifikace – afinitní chromatografie na benzamidinové koloně. Tato purifikace byla také

úspěšná.

SmSP2 exprimovaná v kvasinkách P. pastoris a purifikovaná pomocí iontově výměnné

chromatografie byla použita k určení jejího pH optima, které se nacházelo v mírně bazické

oblasti (v rozmezí pH 7 – 8,5). Inhibiční test ukázal, že SmSP2 je inhibována inhibitory

serinových proteas, inhibitory ostatních skupin proteas neměly na aktivitu SmSP2 téměř

žádný vliv. Dále byla stanovena substrátová specifita pomocí kombinatoriální knihovny

syntetických tetrapeptidů (PS-SCL). Pomocí této knihovny byly zjištěny preference SmSP2

pro P1 – P4 místo.

Měření preference pro P1 místo přineslo předpokládané výsledky. Prakticky jediné dvě

aminokyseliny, za kterými byla SmSP2 schopná štěpit byly bazické aminokyseliny arginin a

lysin, což bylo v případě trypsinové proteázy, kterou SmSP2 na základě sekvenční analýzy je,

očekávané

V P2 místě byla nalezena nejvyšší aktivita pro serin, ovšem několik dalších aminokyselin

mělo také vysoké aktivity, proto z tohoto výsledku nelze činit jednoznačné závěry. S určitostí

ovšem můžeme říct, že v P2 místě jsou zcela nevyhovující aromatické aminokyseliny a

aminokyseliny s druhou karboxylovou skupinou. Téměř nulové aktivity u argininu a lysinu

v P2 místě nutí k zamyšlení. Toto by mohlo být totiž způsobeno tím, že došlo ke štěpení

vazby mezi P2 a P1 místem (tedy za argininem/lysinem, v podstatě se tyto aminokyseliny

dostaly do P1 místa). Poté by totiž zůstal fluorogenní ACC s jednou navázanou

aminokyselinou a proto by nevykazoval fluorescenci.

V P3 místě nebyla pozorována žádná konkrétní preference. Nejvyšší aktivity byly naměřeny u

tryptofanu, valinu a leucinu.

V P4 místě byla nalezena vysoká preference pro prolin, což je poměrně neobvyklá záležitost.

Takováto substrátová specifita byla nalezena u β-tryptas, proteas, které jsou sekretované

mastocyty
54

. Tato podobnost by mohla indikovat možnost, že se SmSP2 účastní ovlivňování

imunitního systému hostitele.
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7. Závěr

Tato práce se zabývala serinovou proteasou trypsinového typu SmSP2 z krevničky

Schistosoma mansoni. SmSP2 byla úspěšně exprimovaná jako rekombinantní protein,

s kterým bylo dále pracováno.

Hlaní závěry jsou:

1) SmSP2 byla exprimována v bakteriálním expresním systému (E. coli) ve formě

inkluzních tělísek, ze kterých byla SmSP2 purifikována afinitní chromatografíí.

2) Rekombinantní SmSP2 byla použita pro produkci polyklonálních protilátek

v králíkovi.

3) Byly nalezeny podmínky pro refolding SmSP2.

4) SmSP2 byla exprimována v eukaryotickém expresním systému (P. pastoris). SmSP2

byla purifikována pomocí iontově výměnné chromatografie a afinitní chromatografie

na benzamidinové koloně.

5) Bylo nalezeno pH optimu pro SmSP2, které se nacházelo mezi hodnotami 7 – 8,5.

6) Byla určena substrátová specifita SmSP2 pro P1 – P4 místo.
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