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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce je napsána srozumitelně, v obvyklém členění, dobře graficky zpracována a po odborné

stránce splňuje všechny nároky na diplomovou práci, rovněž počet citací je dostatečný a jsou dobře

formálně zpracovány. V textu se vyskytuje jen málo překlepů, opravný lístek není nutný. Jazyk

práce se i docela dobře vyvaroval výrazům laboratorního slangu či stylistických neobratností.

Jedinou drobnou výtku mám k formální úrovni práce, a to proto, že na některé obrázky chybí

odkazy v textu nebo jsou v textu umístěny na přeskáčku a u všech odkazů na obrázky také chybí

odkazy na stránky (v případě, že je se odkaz na obrázek nachází na jiné stránce než obrázek

samotný).

Celkově je to však práce velmi pěkná, s velkým množstvím experimentální práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Proč byl použit zajímavý dvoufázový způsob exprese proteinů v E. coli zahrnující výměnu

média před indukcí exprese?

2) Při expresi SmSP2 v E. coli jste pozoroval také samovolnou expresi zkrácené formy enzymu,

začínající až od Met262. Máte nějakou hypotézu, proč k tomu mohlo docházet? A jak byla tato

N-koncová sekvence stanovena?

3) Při expresi SmSP2 v P. pastoris měl výsledný izolovaný enzym molekulovou hmotnost nižší

než teoreticky očekávanou. Mohlo to nějak souviset s neúspěchem při chelatační chromatografii?

Pokusili jste se (či případně jak by to bylo možné) toto zkrácení nějak charakterizovat? Je známo,

jakou velikost má nativní maturovaná SmSP2 z krevničky?

4) Bylo před iontově výměnnou chromatografií upraveno pH nanášených frakcí po GPC (tj. z pH

8,0 na pH 5,0)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 3. 9. 2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.